
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 272  
ORIGINALE   DATA 05/08/2022  
 
 
  
OGGETTO: IRAP LAVORO INTERINALE RAVVEDIMENTO OPEROSO   
 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
 
 
 
Visto che con D. Lgs n. 446/1997 è stata istituita l’imposta regionale sulle attività produttive 
esercitate nel territorio delle regioni e l’art 2 del citato decreto stabilisce quale presupposto 
d’imposta l’'esercizio abituale di un’attività diretta alla produzione o allo scambio di beni ovvero 
alla prestazione di servizi; 
 
Visto che il Comune di Ponsacco ha in essere un contratto di somministrazione di lavoro interinale 
stipulato con l’agenzia interinale Orienta Spa di Pontedera (Pi) per l’assunzione a tempo 
determinato e parziale di n. 1 addetto alla portineria della sede comunale; 
 
Visto che l’Ente, in qualità di sostituto d’imposta, è tenuto al pagamento utilizzando il modello 
“F24 Enti Pubblici” delle ritenute alla fonte, dell'Irap, delle ritenute Irpef e delle relative addizionali 
regionali e comunali, nonché dei contributi previdenziali e premi assicurativi richiesti entro il 16 del 
mese successivo; 
 
Considerato che sulla fattura n. 391-2022/11 del 02/02/2022 (somministrazione lavoro interinale 
GENNAIO 2022), liquidata con determinazione del Segretario Generale n. 63 del 25/03/2022 e 
pagata con mandato n. 1307 del 28/03/2022, l’Ente, in quanto utilizzatore finale, è tenuto al 
versamento dell’IRAP nelle modalità sopracitate; 

 
Considerato che, con la già citata determinazione n. 63 del 25/03/2022, è stato assunto l’impegno 
n. 870 del 17/03/2022 per il versamento dell’IRAP pari ad € 176,77 e che, per un errore operativo, 
non è stata versata nei tempi previsti dalla normativa; 
 
Vista la volontà di avvalersi dell’istituto del ravvedimento operoso ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 
n. 472/97 e successive modificazioni, per regolarizzare il tardivo versamento a titolo di IRAP; 
 



Verificato che, oltre all’IRAP di € 176,77 da versare con codice tributo 380E e già impegnata sul 
corrente esercizio, è necessario aggiungere la sanzione di € 6,63 con codice tributo 892E mentre gli 
interessi di € 0,74 non sono dovuti in quanto inferiori al minimo di legge di € 1,03, per un totale 
complessivo di Euro 183,40; 
 
Vista la necessità di impegnare e contestualmente liquidare la somma a titolo di sanzione sul 
corrente esercizio finanziario, al capitolo di spesa indicati in tabella contabile; 

 
Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024; 

 
Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

 
Vista la deliberazione di G.C. n° 50 del 29/03/2022 ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2022/2024 e piano delle performance (P.D.O) 2022/2024. Approvazione”;  
 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, c 4° del TUEL: 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1) Di procedere, con ravvedimento operoso, al pagamento dell’IRAP pari ad Euro 176,77 e della 

relativa sanzione pari ad € 6,63, come da vigenti disposizioni di legge. 
 

2) Di dare atto che l’impegno per il versamento dell’IRAP è stato assunto con precedente 
deliberazione del Segretario Generale n. 63 del 25/03/2022, come da tabella contabile 
sottostante: 
 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMP. IMPORTO ANNO 
1 10 1 2 575/00 870 176,77 2022 

 
 
3) Di imputare la somma complessiva di € 6,63 a titolo di sanzione, come da tabella contabile 

sottostante: 
 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 
1 4 1 2 360/01 6,63 2022 

 
4) Di procedere al pagamento del ravvedimento operoso mediante invio del modello F24EP, a 

valere sul codice tributo 380E per € 176,77 e a valere sul codice 892E per € 6,63 quale sanzione 
con scadenza 16/08/2022; 
 



5) Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. 

 
6) Di provvedere alla liquidazione di quanto sopra senza ulteriori atti con gli impegni indicati nella 

tabella sottostante. 
 
 
  
 
   
       
 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022   360/001 2566/22 6,63 
2022   575/000 870/22 176,77 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


